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Punkt 1: Tema: Besøg ved Dansand og rundvisning i råstofgrav (kl. 14.00-
15.00) #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Praktisk information:
Udvalget mødes hos Dansand A/S, Lervejdal 8b, Addit, 8740 Brædstrup. Der er mulighed for parkering på stedet.
 
Program:
Kl. 14.00-14.30: Rundvisning ved råstofgrav hos Dansand
Kl. 14.30-15.00: Råstofområdet - Oplæg og drøftelse
 
Rundvisning ved råstofgrav hos Dansand
Udvalg for regional udvikling besøger Dansand, Danmarks største producent af kvartssand. Det vil være muligt at
se aktiv råstofindvinding i en større grav og høre om markedet for kvartssand og Dansands aktiviteter. Derudover
vil udvalget få et indblik i industriens betydning for lokalsamfundet og regionen og de udfordringer, industrien står
over for.
Vært ved rundvisning: Administrerende direktør Poul Konrad Beck og key account manager Peter Svensen.
 
Råstofområdet - oplæg og drøftelse
En af regionsrådets opgaver er at udarbejde en plan for indvinding af og forsyning med råstoffer. Dette fortæller
miljødirektør Jytte Gad Lauridsen om i et oplæg, hvor der blandt andet vil være fokus på de interesser og værdier,
der skal tages hensyn til i planarbejdet, inden et graveområde udlægges. Dette lægger op til en drøftelse af de
politiske og administrative udfordringer, der er i planprocessen, herunder bl.a. natur- og miljøinteresser, samt
råstofressourceudnyttelsen.
 
Yderligere vil der blive fokuseret på emner, som skal løftes i en koordineret regional og national kontekst. Det drejer
sig om:

Tilpasning af infrastruktur i lokalområdet ved råstofindvinding
Forbedring for beboere i nærhed til råstofindvinding
Øget fokus på genbrug af materialer for at undgå anvendelsen af naturlige råstoffer, som udvindes og
anvendes for første gang.

Beslutning
Udvalget blev vist rundt i råstofgraven hos Dansand og fik beskrevet, hvilke ønsker og planer virksomheden har for
den fremtidige produktion.
 
Dansand er placeret i et område med én af de eneste forekomster af kvartssand i Danmark og den eneste af en
sådan størrelse, at det er rentabelt at grave efter den. For at udnytte forekomsten bedst muligt har virksomheden
planer om at søge om udvidelse af graveområdet sammen med nabovirksomheden, som til daglig er konkurrent på
samme marked.
 
Udvalget drøftede med virksomheden, hvad den gør for at fastholde et godt forhold til naboerne og lokalområdet i
det hele taget.
 
Herefter gav miljødirektør Jytte Gad Lauridsen oplæg om råstofområdet generelt og regionsrådet opgave med at
udarbejde en plan for indvinding og forsyning af råstoffer.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 2: Beslutning om revidering af Råstofplan 2016

1-34-76-1-15

Resume
Regionsrådet skal hvert fjerde år gennemgå den gældende råstofplan for at vurdere, om der er behov for at
revidere planen. Til brug for vurderingen har regionen fremlagt en redegørelse, som udvalg for regional udvikling
sendte i høring fra den 17. april til den 13. juni 2018.  

Der er indkommet ni høringssvar. Administrationen anbefaler på baggrund af redegørelsen og de indkomne
høringssvar, at en revidering af Råstofplan 2016 igangsættes.

Direktionen indstiller,

at Råstofplan 2016 revideres.

Sagsfremstilling
Regionsrådet skal i henhold til råstofloven i hver valgperiode vurdere, om der er behov for at justere den gældende
råstofplan for regionen. Til brug for regionsrådets vurdering er der blevet lavet en redegørelse, som har været sendt
i offentlig høring. Redegørelsen indeholder en beskrivelse af regionens råstofforsyningssituation samt en vurdering
af udviklingen i råstofforbruget og behovet for at udlægge nye indvindingsområder. På baggrund af redegørelsen og
de indkomne høringssvar beslutter regionsrådet, om der er behov for en planrevision.
 
Høringsproces
Udvalg for regional udvikling sendte den 17. april 2018 råstofredegørelsen i offentlig høring. Den gennemførte
høring har resulteret i, at regionen har modtaget ni høringssvar. Høringssvarene er vedlagt både som resumé og i
deres fulde ordlyd.
 
Af høringssvarene fremgår det, at Favrskov, Horsens, Silkeborg og Aarhus Kommuner anbefaler planrevision, og at
Herning og Syddjurs Kommuner samt Landbrugsstyrelsen, Vejdirektoratet og Banedanmark ingen bemærkninger
har til planrevisionsspørgsmålet.
 
Administrationens vurdering
Det er administrationens vurdering på baggrund af redegørelsen og de indkomne høringssvar, at der vil være behov
for at gennemføre en planrevision, dvs. udarbejdelse af Råstofplan 2020. Begrundelsen herfor er:

at der især i det østjyske motorvejsbælte er ressourceknaphed af sand, grus og sten.
at fremskrivningen af forventet råstofforbrug frem mod 2040 viser en stigende tendens i efterspørgslen.
at der er behov for sikring af kvalitetsmaterialer i grus- og stenfraktion til betonbranchen.
at det vil være muligt at tage allerede gravede arealer ud af planen og dermed reducere de arealmæssige
bindinger.
at der ved en planrevision kan sikres råstoffer til de store råstofforbrugere som Vejdirektoratet, bygge- og
anlægsvirksomheder og betonbranchen, der har svært ved at planlægge ud over 3-5 år.
at der ved en planrevision kan kompenseres for, at råstofferne i Region Midtjylland ikke er jævnt fordelt - dvs.
forholde sig til forventet råstofforbrug og tilgængelige råstoffer lokalt.

 
Tidsplan for planrevisionen
Udarbejdelsen af Råstofplan 2020 vil i hovedtræk bestå af:

3.-4. kvartal 2018: Indkaldelse af idéer, forslag mv.
Løbende gennem 2018-2019: Administrative møder med kommuner i regionen
Løbende gennem 2018-2020: Drøftelser med myndigheder og interessenter, herunder borgere
Løbende gennem 2018-2020: Orientering af udvalg for regional udvikling
4. kvartal 2019: Forslag til Råstofplan 2020 i høring – beslutning i regionsrådet
3.-4. kvartal 2020: Råstofplan 2020 vedtages – beslutning i regionsrådet

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at Råstofplan 2016 revideres.
 
Udvalget drøftede den kommende revidering, og at det er ønskeligt med et fokus på, om der er udlagt områder,
som bør tages ud af planen igen. Desuden blev det anført, at regionen bør være varsom med udpegningen af nye
interesseområder, da det kan ramme naboernes ejendomsværdi hårdt, når dette sker.



 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Udvalg for regional udvikling vedtog på sit møde den 11. april 2018 at sende Råstofredegørelsen i offentlig høring.

Bilag

Høringssvar - Resume og i deres fulde ordlyd



Punkt 3: Afgrænsningsnotat for råstofindvinding ved Haldum #

1-50-71-35-17

Resume
Region Midtjylland har modtaget en ansøgning om råstofindvinding i det gældende graveområde ved Haldum,
Favrskov Kommune.
 
Ansøgningen omfatter et areal på ca. 100 hektar. En råstofgrav af denne størrelse skal miljøvurderes, før der kan
gives gravetilladelse. Derfor udarbejder Region Midtjylland et såkaldt afgrænsningsnotat, hvori det er fastsat, hvilke
områder der skal miljøvurderes.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om afgrænsningsnotatet tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Proces i forhold til ansøgning om råstofindvinding
Når regionen modtager en ansøgning om råstofindvinding på et areal over 25 hektar, skal der ifølge lov om
miljøvurdering udarbejdes en miljøkonsekvensrapport (VVM-redegørelse). Inden ansøger kan udarbejde denne, skal
regionen udarbejde et afgræsningsnotat, hvori der udpeges forhold, der har en væsentlig miljømæssig betydning,
og regionen skal angive, hvor omfattende og detaljerede oplysningerne skal være i miljøkonsekvensrapporten.
 
Forud for udkastet til afgrænsningsnotatet afholdes der borgermøder og orienteringer. Når regionen har udarbejdet
udkastet til afgrænsningsnotatet, sendes det i offentlig høring.
 
Efterfølgende justeres afgrænsningsnotatet på baggrund af høringssvarene (det er der, processen med indeværende
ansøgning er nu).
 
Afgrænsningsnotatet sendes til ansøger, som derefter udarbejder en miljøkonsekvensrapport. Dernæst udarbejder
regionen et udkast til råstofindvindingstilladelse, som sammen med miljøkonsekvensrapporten sendes i offentlig
høring. Slutteligt offentliggøres den endelige tilladelse.
 
Ansøgning om råstofindvinding ved Haldum
Nymølle Stenindustrier A/S har søgt om tilladelse til råstofindvinding på cirka 100 hektar i det udlagte graveområde
ved Haldum. Råstofindvindingen forventes at foregå i en periode på ca. 25-30 år. Ansøgningsmaterialet er vedlagt.
 
Som gennemgået ovenfor kræver ansøgningen, at der udarbejdes en miljøkonsekvensrapport og derfor et
afgræsningsnotat. Dette har været sendt i høring.
 
Regionen vurderer, at følgende forhold sammenholdt med indkomne høringssvar har væsentlig miljømæssig
betydning: støj, støv, visuelle forhold, trafikale forhold, grundvand og natur.
 
Procesessen forud for udarbejdelsen af afgræsningsnotatet
I udarbejdelsen af afgrænsningsnotatet er de berørte parter og myndigheder blevet hørt på et borgermøde i Vitten
den 4. april 2018 med deltagelse af regionen, ansøger, rådgivere og borgere. Favrskov Kommune var inviteret, men
deltog ikke.
 
På baggrund af de synspunkter, der fremkom på mødet, har regionen udarbejdet et udkast til et afgrænsningsnotat,
som efterfølgende har været i offentlig høring i perioden den 10. april til den 8. maj 2018. Høringssvarene er
indgået i udarbejdelsen af afgrænsningsnotatet, som er vedlagt.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om afgrænsningsnotatet til efterretning.
 
Miljødirektør Jytte Gad Lauridsen beskrev for udvalget, hvilke konsekvenser der kan forventes, såfremt Favrskov
Kommunes ønske om 300-meters grænse til landsbyen imødekommes.
 
Udvalget drøftede i den forbindelse muligheder for justeringer gennem forhandlinger, så området kan udlægges
anderledes. Udvalget betonede vigtigheden af at forsøge at løse uenigheder gennem dialog.
 
Udvalget drøftede mulighederne for at afbøde de negative konsekvenser ved sådanne udgravninger ved at stille
større krav til reetablering efter gravearbejdets ophør.
 
Udvalget aftalte at tage på en besigtigelse i området.
 



Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Afgrænsningsnotat efter høring

Ansøgningsmateriale og VVM-screening

Indkomne høringssvar

Høringssvar Favrskov Kommune



Punkt 4: Høringssvar vedrørende ny lov om erhvervsfremme

1-10-76-2-18

Resume
Erhvervsstyrelsen har sendt forslag til ny lov om erhvervsfremme i høring. Administrationen har udarbejdet et
udkast til et høringssvar fra Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at udkastet til høringssvaret fra Region Midtjylland vedrørende ny lov om
erhvervsfremme godkendes.

Sagsfremstilling
Erhvervsstyrelsen har sendt forslag til ny lov om erhvervsfremme i høring. Lovforslaget er udarbejdet på baggrund
af den politiske aftale mellem regeringen og Dansk Folkeparti om forenkling af erhvervsfremmesystemet, der blev
indgået den 24. maj 2018.
 
Region Midtjylland har som høringsberettiget modtaget den nye lov og administrationen har udarbejdet et udkast til
høringssvar.
 
Resume af lovforslaget
Med lovforslaget reduceres antallet af politisk ansvarlige niveauer til to: det statslige og ét decentralt niveau med en
kommunal forankring i form af den kommunale erhvervsservice samt de tværkommunale erhvervshuse med
tilhørende filialer. Som konsekvens heraf afskæres regionen fra egen erhvervsfremmeindsats.
 
Med loven etableres der en Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, der erstatter de seks regionale vækstfora og
Danmarks Vækstråd, som nedlægges.
 
Regionerne kan fortsat arbejde med regional udvikling inden for kollektiv trafik, kulturel virksomhed, uddannelse og
miljø. Derudover kan regionerne udarbejde en regional udviklingsstrategi, som omfatter den fremtidige udvikling i
regionen, infrastruktur, udvikling i yderområderne, natur og rekreative formål, grøn omstilling og klimatilpasning
samt evt. grænseoverskridende samarbejder.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at høringssvaret fra Region Midtjylland vedrørende ny lov om erhvervsfremme godkendes.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Udkast til høringssvar vedr ny lov om erhvervsfremme



Punkt 5: Godkendelse af udkast til Regional Udviklingsstrategi

1-33-76-7-18

Resume
Regionsrådet har besluttet at udarbejde en strategi for sit arbejde med Regional Udvikling. Formålet er at skabe
retning, synlighed og en skærpet profil for den regionale rolle i det partnerskab, som skal sikre, at Region
Midtjylland er en attraktiv og bæredygtig region for alle.
 
Strategiudkastet sætter retning for og perspektiv på Regional Udviklings opgaver, efter at regionerne ikke længere
skal udføre en egen erhvervsfremme- eller turismeindsats. Strategien er samtidig en invitation til samarbejde om
komplekse samfundsudfordringer og andre vigtige indsatser for vores samfund.
 
Strategien har fire prioriterede spor. Sporene tager udgangspunkt i de konkrete regionale opgaver og ekspertiser og
knytter dem samtidig an til samfundsmæssige og globale udfordringer. Den røde tråd i strategien er, at Region
Midtjylland og den midtjyske region bidrager til at skabe gode, fremtidssikrede løsninger - inden for rammen af FN's
17 Verdensmål for bæredygtig udvikling.

Direktionen indstiller,

at strategiudkastet godkendes.

Sagsfremstilling
På sit møde den 27. juni 2018 besluttede regionsrådet at styrke sin strategiske indsats og udnytte muligheden for
at placere sig centralt og effektfuldt i det regionale partnerskab inden for de rammer, som gælder for Regional
Udvikling fra 2019. Et partnerskab, som består af videns- og uddannelsesinstitutioner, kommuner, private
virksomheder og organisationer.
 
På den baggrund er der udarbejdet et udkast til en regional udviklingsstrategi for Region Midtjylland.
 
Vision
Strategien har til formål at skærpe den regionale profil i forhold til partnerskabet og samarbejdet om at nå i mål
med visionen om en attraktiv og bæredygtig region for alle. Visionen udtrykker et ønske om at skabe en attraktiv
og bæredygtig region, hvor borgeren er i centrum for fremtidige indsatser, som skal skabe holdbare og relevante
løsninger på tværs af regionen.
 
Med den ambitiøse vision og valget af FN's 17 Verdensmål som strategisk ramme har regionsrådet mulighed for at
fremme løsninger på de store samfundsmæssige og globale udfordringer, der går på tværs af kommune-, regions-
og landegrænser, og hvor der er brug for at samarbejde om fælles løsninger.
 
Her har regionen et godt udgangspunkt på mange områder. Et eksempel er klimaforandringer, hvor regionen
allerede er i gang med til at skabe resultater i samarbejde med videns- og uddannelsesinstitutioner, kommuner,
private virksomheder og organisationer i det EU-støttede klimaprojekt Coast to Coast Climate Challenge, som
Region Midtjylland står i spidsen for.
   
Strategispor og indsatser
Med valget af fire strategispor er der skabt et solidt grundlag for prioritering af de fremtidige indsatser, som en ny
organisation for Regional Udvikling skal beskæftige sig med. Tidligere resultater og viden vil danne grundlag for en
videreudvikling af de effektfulde midtjyske modeller for partnerskaber om udviklingen af innovative og bæredygtige
løsninger, som kan bidrage til at binde regionen sammen på tværs af land og by.
 

Spor 1 - At give borgerne mulighed for at leve det gode liv i hele regionen.
Spor 2 - At skabe fremtidssikrede uddannelser og kompetenceløft for alle.
Spor 3 - At tage hånd om klima, miljø og ressourcer for at sikre en bæredygtig udvikling.
Spor 4 - At bane vej for et mere bæredygtigt og effektivt sundhedsvæsen af høj kvalitet – for borgeren og tæt
på borgeren.

 
Sporene tager udgangspunkt i de regionale opgaver og samarbejder på tværs af regional udvikling, sundhed samt
social- og psykiatri. På den måde kan Region Midtjylland udnytte sit fulde potentiale som myndighed og som den,
der efterspørger innovative og bæredygtige løsninger - også på områder, hvor der i international sammenhæng skal
udvikles nye løsninger - fx inden for velfærd, sundhed, klima og mobilitet.
 
Sporene favner disse opgaver og samarbejder, hvor Region Midtjylland:



sikrer alle unge adgang til gode uddannelser
skaber en velfungerende infrastruktur og mobilitet
giver sine borgere de rette kompetencer
sikrer attraktive kultur-, natur- og sundhedsfremmende tilbud i alle områder
finder løsninger mod klimaforandringer
sikrer rent drikkevand og hjælper borgere, som påvirkes af forureninger
baner vej for mere sundhedsinnovation på hospitalerne og de sociale institutioner og regionens øvrige
opgaver
yder en indsats for den grønne omstilling og sikrer råstoffer til fremtidens byggeri
sikrer bæredygtighed i regionens egen drift og forpligter sig til grønne løsninger i det omkringliggende
samfund.

 
Proces- og tidsplan
Der er gennem foråret 2018 gennemført en bred vifte af aktiviteter med det formål at inddrage de mange aktører,
som udgør det partnerskab, der skal bidrage til at gennemføre og prioritere en regional udviklingsstrategi.
Bidragene fra politiske temamøder i februar og april 2018, workshops fra fire regionale uddannelsessteder, topmøde
og arbejdsseminar med mere end 200 deltagere er indarbejdet i strategiudkastet. Det regionale partnerskab har
deltaget aktivt i alle arrangementer.
 
I maj 2018 indgik Regeringen og Dansk Folkeparti forlig om et forenklet erhvervsfremmesystem uden regionale
erhvervsfremmeindsatser og uden et vækstforum. Strategien er på den baggrund justeret således, at det er
opgaverne i forhold til uddannelse og kompetenceudvikling, kultur, landdistriktsudvikling, mobilitet, miljø og klima
samt sundhedsinnovation, som er omdrejningspunktet for strategien og samarbejdet om dens udmøntning.
 
Hvis regionsrådet vedtager udkastet til en kommende strategi for regional udvikling, vil administrationen frem til
regionsrådets møde den 31. oktober 2018 færdiggøre udkastet i forhold til layout. Herefter sendes strategien i
høring med henblik på endelig godkendelse primo 2019.
 
Ved samme lejlighed forelægges et udkast til et nyt målbillede for Regional Udvikling.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling udsatte behandlingen af punktet til det kommende møde, idet administrationen
forinden reviderer forslaget med fokus på at uddybe beskrivelsen af de væsentligste partnerskaber og af regionens
indsatser i forhold til kompetenceudvikling og forebyggelse af klimaforandringer.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

RegionalUdviklingsstrategi_2019-2030



Punkt 6: Central Denmark EU Office - tilpasning af det regionale
kontingent

1-32-76-6-16

Resume
Midtjyllands EU-kontor, Central Denmark EU Office (CDEU), har til opgave at sikre, at Midtjylland får mest mulig
værdi af det europæiske samarbejde i form af viden, samarbejde og finansiering.
 
Fokusområderne for kontorets arbejde er Grøn omstilling og fødevarer, Forskning og erhverv samt Uddannelse,
kultur og sundhed.
 
Med regeringens og Dansk Folkepartis forlig om et forenklet erhvervsfremmesystem er regionerne afskåret fra egen
erhvervsfremmeindsats med udgangen af 2018, hvorfor der er behov for at tilpasse Region Midtjyllands
engagement i CDEU.

Direktionen indstiller,

at regionsrådsformanden forestår dialogen med ejerkredsen bag CDEU om en
tilpasning af kontingentstruktur og samarbejdsaftale i forlængelse af Region
Midtjyllands fremtidige opgaveportefølje.

Sagsfremstilling
Central Denmark EU Office er Midtjyllands kontor i EU. Kontoret er ejet af Region Midtjylland, de 19 kommuner i
regionen og Aarhus Universitet. Formålet er at øge hjemtaget af EU-midler som led i gennemførelsen af strategiske
satsninger, herunder den regionale erhvervsfremmeindsats til gavn for midtjyske virksomheder.
 
I forbindelse med forliget mellem regeringen og Dansk Folkeparti om forenklet erhvervsfremmesystem er regionen
med virkning fra 1. januar 2019 afskåret fra at udøve egen erhvervsfremmeindsats. Hidtil har en andel af det
regionale bidrag understøttet den fælles erhvervsfremmeindsats i Region Midtjylland.
 
CDEU har på nuværende tidspunkt fokus på tre overskrifter: Grøn omstilling og fødevarer, Forskning og erhverv
samt Uddannelse, kultur og sundhed. Der vil således fortsat være indsatsområder, fx sundhedsinnovation, klima og
miljø, mobilitet, kultur, uddannelse og kompetenceudvikling samt bæredygtighed, som vil være relevante for Region
Midtjylland i forhold til viden, samarbejde og finansiering via europæiske programmer.
 
Der er inviteret til dialog mellem ejerkredsens medlemmer med henblik på at finde en fælles løsning.
 
Administrationen anbefaler, at den nuværende kontingentstruktur bag og samarbejdsaftale med CDEU via en dialog
med interessenterne bag CDEU tilpasses Region Midtjyllands og de øvrige interessenters fremtidige
opgaveportefølje og strategiske indsatser.
 
Økonomi
Det årlige kontingent fra Region Midtjylland finansieres gennem midler til Regional Udvikling og ikke midler til
erhvervsfremme. I 2018 udgør kontingentet 4,578 mio. kr.
 
Udover det årlige kontingent har regionsrådet medfinansieret en forlængelse af indsatsen 'Genvej til Europa' frem til
august 2020. Indsatsen har til formål at bidrage til internationaliseringen af det regionale kulturudbud.
 
Den samlede finansiering for 2018 fremgår af tabel 1.
 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,



 
at regionsrådsformanden forestår dialogen med ejerkredsen bag CDEU om en tilpasning af kontingentstruktur og
samarbejdsaftale i forlængelse af Region Midtjyllands fremtidige opgaveportefølje, idet regionen samtidig opfordrer
vækstforum til at støtte Central Denmark EU Office i år 2019, mens tilpasningen af kontingentstrukturen forhandles.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

CDEU Årsberetning 2017

CDEU Årsregnskab 2017



Punkt 7: Fremdriftsrapport for regionale erhvervsudviklingsprojekter

1-30-76-36-16

Resume
Fremdriftsrapporten skal give et overblik over fremdrift i aktiviteter og økonomi i de projekter, som vækstforum og
regionsrådet har igangsat som led i den regionale erhvervsudvikling.
 
Denne fremdriftsrapport følger op på igangsatte projekter pr. 1. marts 2018. På grund af behovet for forudgående
behandling i vækstforum samt sommerferie, behandles rapporten først på regionsrådets møde i august.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om den samlede projektopfølgning tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Med fremdriftsrapporten følges der op på igangsatte projekter pr. 1. marts og 1. september med efterfølgende
afrapportering til vækstforum og regionsrådet. Opfølgningen omhandler projekternes aktivitetsmæssige fremdrift og
budgetmæssige forbrug.
 
I forbindelse med opfølgningen udarbejdes der 'trafiklys' for de enkelte projekter, hvor de markeres med enten
grønne, gule eller røde markeringer.
 
Vækstforum og regionsrådet skal behandle sager, som er markeret med 'røde lys', når der er tale om forlængelse
og/eller ændring i bevillingen. Ved denne opfølgning er der dog ingen anmodningerne om dette, hvorfor
projektopfølgningen blot skal tages til efterretning.
 
Grøn markering - uddybning
Grønne markeringer indikerer, at projektets fremdrift forløber tilfredsstillende.
Ud af 73 projekter kører 45 projekter som forventet og markeres derfor med 'grønt lys' både i forhold til den
aktivitetsmæssige fremdrift og budgetmæssig forbrug.
 
Gul markering - uddybning
Gule markeringer indikerer, at der er en afvigelse i forhold til den tidsmæssige fremdrift for de bevilgede aktiviteter
på mere end 10 % og/eller en afvigelse i forhold til budgettet på mere end 10 %. Gule markeringer ved aktiviteter
kan blandt andet skyldes, at projekter er forsinkede i forhold til opstart. Det kan skyldes uafklarede spørgsmål
under sagsbehandlingen, der har taget tid at få udredt, eller personaleudskiftninger i projektforløb, der har betydet
forsinkelser i forhold til tidsplanen. I forhold til økonomi kan gule markeringer skyldes, at projekter, der har
igangsat aktiviteter, endnu ikke har anmodet om dækning af projektomkostninger, eller at projekter, der
aktivitetsmæssigt er afsluttet, afventer revisorgodkendelse af projektudgifter, inden endelig udbetaling kan ske.
 
I denne opfølgning er:
1 markeret med 'gult lys' i forhold til projektets aktivitetsmæssige fremdrift.
11 markeret med 'gult lys' i forhold til projekternes budgetmæssige forbrug.
7 markeret med 'gult lys' både i forhold til projekternes aktivitetsmæssige fremdrift og budgetmæssige forbrug.
 
Alle sager følges, og det vurderes, at de gule markeringer vil være afklaret inden den kommende opfølgning pr. 1.
september 2018.
 
Rød markering - uddybning
Røde markeringer indikerer, at projektet ikke har rettet op på en tidligere gul markering og/eller har en afvigelse i
forhold til den tidsmæssige fremdrift for de bevilgede aktiviteter på mere end 25 % og/eller en afvigelse i forhold til
budgettet på mere end 25 %.
 
I denne opfølgning er:
0 markeret med 'rødt lys' i forhold til projektets aktivitetsmæssige fremdrift.
3 markeret med 'rødt lys' i forhold til projekternes budgetmæssige forbrug.
6 markeret med 'rødt lys' både i forhold til projekternes aktivitetsmæssige fremdrift og budgetmæssige forbrug.
 
Her følger en uddybning i forhold til de projekter, der har en rød markering.
 
Future Food Innovation 2015
Aktiviteterne er afsluttede, men der er forsinkelse i forhold til regnskab og udbetaling fra Erhvervsstyrelsen. Region
Midtjylland afventer en endelig tilbagemelding fra Erhvervsstyrelsen. Administrationen følger sagen nøje med
henblik på en endelig afslutning.
 



Engage Food Midt/Vest
Aktiviteterne er i god gænge, men operatøren har endnu ikke fremsendt en første betalingsanmodning.
Administrationen er i dialog med operatøren med henblik på at sikre fremdrift i økonomien.
 
FjernvarmeVækst
To delprojekter er under afvikling og forventes afsluttet i programperioden. Et tredje delprojekt er netop blevet
stoppet, da der ikke var udsigt til, at det kunne afvikles inden for programperioden. I projektet er der desuden afsat
4,9 mio. kr. af regionale erhvervsudviklingsmidler til udnyttelse af overskudsvarmen fra Apple-datacenteret ved
Foulum, som endnu ikke er udmøntet. Administrationen vil frem til opfølgningen pr. 1. september 2018 søge
afklaring i forhold til midlernes anvendelse.
 
Udviklingsprogram for underleverandører i vindmølleindustrien
I forhold til fremdriften i projektet er der ikke etableret et tilstrækkeligt antal projekter. På baggrund af antallet af
projektideer vurderer administrationen, at operatøren vil nå i mål. Administrationen følger udviklingen frem til den
kommende opfølgning den 1. september 2018.
 
Turismebranchen - fra potentiale til vækst og Danske Turismekompetencer
Begge projekter er forsinkede. Der er ansat en ny projektleder pr. 14. marts 2018. I forhold til 'Turismebranchen -
fra potentiale til vækst' er budgettet administrativt justeret, så det afspejler aktivitetsplanerne. I forhold til 'Danske
Turismekompetencer' kan det først vurderes ved næste opfølgning, om der er behov for en reducering af budgettet.
Administrationen følger projekterne løbende med henblik på at sikre fremdrift i såvel økonomi som aktivitet.
 
Forretningsudvikling gennem sundhedsinnovation 2015
På økonomien ses et underforbrug, hvilket bl.a. skyldes et lavere udgiftsniveau til videninstitutioner og eksterne
kompetenceleverandører end budgetteret, idet der har været lavere konsulentydelser end forventet. Derudover
bliver meget viden leveret til projekterne via en række deltagende offentlige og private innovationssamarbejder,
hvor medfinansieringen sker via arbejdstid. Administrationen har godkendt en projektforlængelse og følger
projektet tæt frem til næste opfølgning pr. 1. september 2018.
 
Smart Industri
Projektet er bagud både på aktiviteter og økonomi, hvilket dels skyldes en forsinket igangsættelse (seks måneder),
dels vanskeligheder i forhold til indgåelse af aftaler i forhold til etablering af de ni innovationspartnerskaber
(samarbejder mellem virksomheder og videninstitutioner) pr. 28. februar 2018. Projektet oplyser, at det har 11
potentielle innovationspartnerskaber på vej. Administrationen er i dialog om eventuel budgetændring og
forlængelse.
 
Internationaliseringsprogram - GlobalMidt 2.0
Internationaliseringsprogrammet - GlobalMidt 2.0 - er forsinket i sin planlagte opstart, da det ikke har været opnået
tilsagn fra Erhvervsstyrelsen. Her er der nu fundet en løsning.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at orienteringen om den samlede projektopfølgning tages til efterretning.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Vækstforum tog punktet til orientering den 31. maj 2018.
 
Den forrige fremdriftsrapport, som var en projektopfølgning pr. 1. september 2017, blev behandlet af regionsrådet
den 15. december 2017.

Bilag

Fremdriftsrapport Marts 2018



Punkt 8: Ansøgning om toårigt Connector-projekt i Danish Food Cluster
(Indstilling fra vækstforum)

1-15-1-76-2-17

Resume
Danish Food Cluster søger om et toårigt projekt med titlen Connector. Med dette ønsker Danish Food Cluster at
bidrage til videreudvikling og konsolidering af den landsdækkende fødevareklynge med centrum i Midtjylland samt
en strategisk indsats på international positionering.
 
Det samlede budget for projektet er på 3,1 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om en medfinansiering på
1,55 mio. kr.

Direktionen indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således

at der af de regionale midler til erhvervsudvikling gives et tilskud på i alt 1,55 mio.
kr. til Connector-funktionen i Danish Food Cluster fordelt på 0,25 mio. kr. i andet
halvår 2018, 0,8 mio. kr. i 2019 og 0,5 mio. i 2020 til og med august, og

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering af projektet
opnås, og at projektet gennemføres som beskrevet i ansøgningen.

Sagsfremstilling
Med Connector er der tale om en videreudvikling af to Brobygger-projekter fra perioden 2015-2018. Med
Brobygger-projekterne er der skabt udviklings- og netværksinitiativer tværregionalt ved at samle
erhvervsudviklingsaktører, uddannelsesinstitutioner og virksomheder igennem aktiviteter som InnovateFood.dk,
Bilka Innovation, A Great Day for Food Innovation og InCluSilver.
 
Projektet Connector skal bringe den danske fødevareklynge til et nyt internationalt niveau og samtidig sikre en solid
sammenhængskraft og et stærkt fundament i klyngen. International positionering skal bl.a. ske igennem en
strategisk indsats og partnerskaber med verdens førende nationer indenfor fødevare- og fødevareteknologisk
innovation.
 
Aktiviteter
Projektet Connector vil primært arbejde i to spor:
 
Sikre et effektivt økosystem, der styrker samarbejder mellem store og små virksomheder samt mellem viden og
industri på tværs af værdikæder og geografi i Danmark og internationalt.
Dette skal bl.a. ske gennem udvikling af nye initiativer og udviklingsaktiviteter med involvering af interessenter og
aktører i og uden for fødevarebranchen. Planen er at arbejde sammen med aktører inden for sundhed, ernæring,
big data (et begreb, som dækker over indsamling, opbevaring og analyse af enorme mængder data) og blockchain
(en teknologi, hvor en samling af digitale blokke af data i en kæde efterlader et digitalt fingeraftryk og dermed kan
øge transparens og sporing af den enkelte fødevare).
 
International synlighed og samarbejde samt tiltrækning af talent og nye investeringer.
Projektet skal sikre Midtjyllands og Danmarks positionering som en central og førende aktør på fødevareområdet.
Dette skal bl.a. ske ved etablering af et formaliseret samarbejde mellem førende fødevareregioner i verden, hvor
der er fokus på deling af talent, viden og ideer. Ydermere fortsættes arbejdet med at synliggøre regionen og
Danmark i andre lande ved at udbrede og videreudvikle den internationale innovationskonference, Innovatefood.dk
med deltagelse af fødevarevirksomheder og studerende fra hele verden.
 
Effekter
Efter den toårige kontraktperiode vil projektet have bidraget til øget international positionering af den midtjyske
region og klyngens medlemmer, øget international synlighed af regionen og Danmark som centrum for fødevare- og
fødevareteknologisk innovation.
 
Det er administrationens vurdering, at Danish Food Cluster med Connector-funktionen vil bidrage til at sikre
regionens positionering internationalt og løfte strategiske agendaer i centrale partnerskaber regionalt såvel som
nationalt.
 
Økonomi



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således
 
at der af de regionale midler til erhvervsudvikling gives et tilskud på i alt 1,55 mio. kr. til Connector-funktionen i
Danish Food Cluster fordelt på 0,25 mio. kr. i andet halvår 2018, 0,8 mio. kr. i 2019 og 0,5 mio. i 2020 til og med
august, og
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at den øvrige finansiering af projektet opnås, og at projektet
gennemføres som beskrevet i ansøgningen.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Vækstforum behandlede punktet den 31. maj 2018.

Bilag

Ansøgning Connector

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 9: Ansøgning fra Vestdansk Investeringsfremme 2019-2022
(Indstilling fra vækstforum)

1-30-76-29-15

Resume
Foreningen Vestdansk Investeringsfremme søger om støtte til sine aktiviteter i 2019-2022. Foreningen har til
opgave at tiltrække udenlandske investeringer til Vestdanmark og primært inden for de vestdanske styrkepositioner.
Formålet er at tiltrække og fastholde udenlandske virksomheder. Der samarbejdes derfor tæt med Invest in
Denmark under Udenrigsministeriet for at sikre en sammenhængende og effektiv indsats.
 
Foreningen Vestdansk Investeringsfremme har i perioden 2015-2017 skabt 573 arbejdspladser alene i Region
Midtjylland og 2.356 i de tre vestdanske regioner. Der er i samme periode skabt 5.497 arbejdspladser i hele
Danmark under Foreningen Vestdansk Investeringsfremme og Invest in Denmark.

Direktionen indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,

at Region Midtjylland forlænger sit medlemskab med fire år fra 2019-2022,

 

at det samlede årlige kontingent for medlemskab af Foreningen Vestdansk
Investeringsfremme forhøjes fra 8 mio. kr. til 10,2 mio. kr., således at den
regionale årlige bevilling i Region Midtjylland stiger fra 3,4 mio. kr. til 4,3 mio.
kr.,

 

at der i 2018 bevilges 16,3 mio. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til
Foreningen Vestdansk Investeringsfremme, fordelt med 3,4 mio. kr. i 2019, 4,3
mio. kr. i 2020, 4,3 mio. kr. i 2021 og 4,3 mio. kr. i 2022,

 

at de tre vestdanske vækstfora opfordrer Invest in Denmark til at overtage
aflønningen af den investeringsfremmemedarbejder, der er placeret i Hamborg,
og

 

at den samlede indsats i et fremtidigt erhvervsfremmesystem videreføres i de
vestdanske regioner.

Sagsfremstilling
Den seneste bevilling til Foreningen Vestdansk Investeringsfremme, der finansieres af de tre vestdanske vækstfora i
fællesskab, står over for sit udløb. Forliget om forenkling af erhvervsfremmesystemet lægger op til, at
investeringsarbejdet i Vestdanmark overtages af Invest in Denmark, Udenrigsministeriet fra januar 2019.
Vækstforum indstiller alligevel til forlængelse af medlemskab og bevilling, da den nye lov først forventes vedtaget i
oktober, hvorefter man præcist ved, hvad der skal ske med Foreningen Vestdansk Investeringsfremme fremadrettet.
Hvis foreningen lukkes ned, stopper medlemskabet automatisk, og pengene føres tilbage til regionen. Hvis
foreningen derimod fortsætter, men i et andet regi, kan bevillingen overtages.
  
Foreningen ansøger om yderligere finansiering af sine aktiviteter for perioden 2019-2022. Den nye ansøgning
indeholder en række oplæg til ændringer i forhold til den eksisterende model. Det drejer sig om følgende:

Foreningen søger på baggrund af et øget aktivitetsniveau om, at det samlede kontingentbidrag fra de tre
vækstfora øges fra det nuværende niveau på 8 mio. kr. til 10,2 mio. kr. årligt. Det vil betyde, at vækstforums
årlige bevilling i Region Midtjylland øges fra 3,4 mio. kr. til 4,3 mio. kr.
For at sikre en længere planlægningshorisont for foreningens indsats søger foreningen samtidig om, at
bevillingen gives for en fireårig periode.
Foreningen har inden for eget budget i en periode haft mulighed for at finansiere ansættelsen af en
medarbejder i Hamborg. Foreningen anmoder vækstforum om at opfordre Invest in Denmark til fremadrettet
at overtage finansieringen af denne medarbejder.

 
Baggrund
Foreningen Vestdansk Investeringsfremme har siden 2006 i samarbejde med Invest in Denmark,
Udenrigsministeriet, haft som mål at tiltrække og fastholde udenlandske virksomheder og jobs i de tre vestdanske
regioner.



 
Foreningens regionale projektledere har været placeret i vestdanske udviklingsmiljøer for at sikre, at muligheden
for at investere i vestdanske kompetencer og styrkepositioner bliver markedsført via Invest in Denmarks
investeringsmedarbejdere i udlandet. I Region Midtjylland er én placeret ved Danish Food Cluster med fokus på
fødevarer, én på Alexandra Instituttet med fokus på informations- og kommunikationsteknologi, én på MedTech
Innovation Consortium med fokus på Life Sciences og én ved Vindmølleindustrien i Silkeborg med fokus på
CleanTech. På baggrund af et indledende mindreforbrug har Foreningen Vestdansk Investeringsfremme haft en
opsparing, der siden 2012 har gjort det muligt at ansætte yderligere to medarbejdere. Det har i den periode hævet
foreningens årlige driftsbudget fra de oprindelige 8 mio. kr. til 10,2 mio. kr.
 
Yderligere besparelser, bl.a. grundet vakanceperioder i stillinger, har derudover muliggjort, at foreningen for en
periode undtagelsesvist har påtaget sig at finansiere ansættelsen af en investeringsmedarbejder i Hamburg.
 
Effekter
Foreningen har i perioden 2015-2017 skabt 573 arbejdspladser alene i Region Midtjylland og 2.356 i de tre
vestdanske regioner. Der er i samme periode skabt 5.497 arbejdspladser i hele Danmark under Foreningen
Vestdansk Investeringsfremme og Invest in Denmark. Effekterne er yderligere uddybet i bilagene.
 
Økonomi
Foreningens bestyrelse foreslår at fastholde foreningens årlige driftsbudget på 10,2 mio. kr. i perioden 2019-2022.
Foreningen har ved udgangen af 2018 forventeligt 2,2 mio. kr. i opsparede midler, og foreningen foreslår, at disse
midler anvendes først, således at en øget kontingentbetaling fra de tre vækstfora indfases i takt med, at midlerne
opbruges. Det nuværende kontingentniveau er fastsat i 2006 og er ikke siden pristalsreguleret.
 

 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,
 
at Region Midtjylland forlænger sit medlemskab med fire år fra 2019-2022,
 
at det samlede årlige kontingent for medlemskab af Foreningen Vestdansk Investeringsfremme forhøjes fra 8 mio.
kr. til 10,2 mio. kr., således at den regionale årlige bevilling i Region Midtjylland stiger fra 3,4 mio. kr. til 4,3 mio.
kr.,
 
at der i 2018 bevilges 16,3 mio. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til Foreningen Vestdansk
Investeringsfremme, fordelt med 3,4 mio. kr. i 2019, 4,3 mio. kr. i 2020, 4,3 mio. kr. i 2021 og 4,3 mio. kr. i 2022,
 
at de tre vestdanske vækstfora opfordrer Invest in Denmark til at overtage aflønningen af den
investeringsfremmemedarbejder, der er placeret i Hamborg, og
 
at den samlede indsats i et fremtidigt erhvervsfremmesystem videreføres i de vestdanske regioner.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Vækstforum behandlede punktet den 31. maj 2018.

Bilag

2017 Foreningen Vestdansk Investeringsfremme årsrapport

Effekter Foreningen Vestdansk Investeringsfremme

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 10: Ansøgning om undersøgelse af den samfundsmæssige effekt af
Jobbankens indsats med udviklingsperspektiv (Indstilling fra vækstforum)

1-33-76-19-17

Resume
Jobbanken bidrager til arbejdsstyrken ved at få borgere fra førtidspension med en psykisk diagnose tilbage på
arbejdsmarkedet. De har udviklet en metode, som med udgangspunkt i den enkelte førtidspensionist, formår at
skabe jobparate mennesker og kombinerer dem med virksomheder.
 
Jobbanken søger om midler til et projekt, som skal dokumentere Jobbankens samfundsøkonomiske effekt og
dokumentere og formidle disse resultater.

Direktionen indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,

at der i 2018 bevilges 1 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler
til Jobbanken, fordelt med 0,5 mio. kr. i 2018 og 0,5 mio. kr. i 2019 til projektet,
og

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at Jobbanken udvider partnerskabet
bag projektet med henblik på at udbygge projektets forankring.

Sagsfremstilling
I Region Midtjylland er der knap 50.000 førtidspensionister. Af dem har ca. 50 % en førtidspension på baggrund af
en psykisk lidelse. Jobbanken har kunder fordelt i hele regionen. Fordelingen kan ses i ansøgningsmaterialet.
 
Når en borger i Danmark først har fået tilkendt førtidspension, er det fordi det offentlige system har vurderet, at
disse borgere ikke vil kunne bidrage til samfundet med sin arbejdskraft. Det betyder også, at der i det offentlige
ikke gøres noget aktivt for igen at få disse borgere ud på arbejdsmarkedet. Som følge deraf bliver der ikke
gennemført undersøgelser af, hvilken samfundsøkonomisk effekt det har, hvis en borger på førtidspension igen
integreres på arbejdsmarkedet.
 
Jobbanken har udviklet en metode, som giver førtidspensionister med et skrøbeligt sind mulighed for at finde
fodfæste på arbejdsmarkedet. Jobbanken ønsker at gennemføre en analyse af de samfundsøkonomiske effekter af
indsatsen. Analyse skal vise værdien ved en højere beskæftigelsesgrad af sindslidende samt værdien af et lavere
ressourceforbrug i de regionale og kommunale sundhedstilbud. Intentionen er derudover, at analyseresultaterne
skal kunne overføres til andre grupper end førtidspensionister med sindslidelser for derved at forbedre
arbejdsmarkedsintegrationen for personer i f.eks. ressourceforløb med psykiske problemstillinger.
  
Administrationen vurderer, at der er tale om en analyse, der kan give ny brugbar viden. Dette skyldes, at
Jobbanken fremhæver, at analysen skal bruges i den fremadrettede metodeudvikling i Jobbanken, og at analysen vil
være en vigtig dokumentation for Jobbankens effekt, specielt med hensyn til at afdække de forhold, der er
hovedårsagen til, om en førtidspensionist opnår en succesfuld arbejdsmarkedsintegration.
 
Derudover skal analysen bruges i Jobbankens arbejde med en national strategi for arbejdsintegration af
sindslidende, da disse borgere kan være en nyttig arbejdskraft, blot de og deres arbejdsplads understøttes rigtigt.
Ud over denne fremadrettede nationale strategi arbejder Jobbanken, sammen med erhvervslivet i Herning og andre
aktører inden for området omkring sindslidende, på at etablere en større socialøkonomisk virksomhed, der kan
virke som træningsplatform for sindslidende førtidspensionister, som ønsker arbejdsmarkedsintegration.
 
Projektet søger endvidere at høste synergi mellem forskellige organisationer indenfor området. Jobbanken er i
dialog med private fonde med henblik på opstartskapital til disse aktiviteter. Her vil Jobbanken bruge analysen som
dokumentation for Jobbankens effekt.
 
Økonomi 
Der bevilges 1 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler, fordelt med 0,5 mio. kr. i 2018 og 0,5 mio. kr. i
2019.



 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,
 
at der i 2018 bevilges 1 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til Jobbanken, fordelt med 0,5 mio. kr. i
2018 og 0,5 mio. kr. i 2019 til projektet, og
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at Jobbanken udvider partnerskabet bag projektet med henblik på at
udbygge projektets forankring.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Vækstforum behandlede punktet den 31. maj 2018, hvor indstillingen blev tiltrådt.
Vækstforum behandlede punktet den 19. marts 2018, hvor vækstforum besluttede, at der skulle udarbejdes en ny
ansøgning med en uddybning af metodeudviklingsperspektivet og nyhedsværdien i projektet.

Bilag

Jobbanken - Ansøgning

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 11: Ansøgning om støtte til THIS Conference (Indstilling fra
vækstforum)

1-33-76-6-18

Resume
Et partnerskab bestående af Filmby Aarhus, Culture Works, M2 Film og AARSON søger om støtte til afholdelse af en
event ved navn "THIS". THIS er en tværfaglig konference og festival, der sætter fokus på kreativitet og innovation i
forbindelse med den digitale transformation på tværs af erhverv og kultur. Eventen ligger i forlængelse af Creativity
World Forum 2017, som blev afholdt under Aarhus2017, og som blev et samlingspunkt for de kreative brancher og
viste udlandet regionens kreative styrkepositioner. Eventen kan bidrage til Region Midtjyllands fremadrettede
indsats for de kreative aktører og til at tiltrække kreative talenter og virksomheder til regionen.

Direktionen indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,

at der i 2018 bevilges 0,5 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til
støtte af THIS Conference 2018, og

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansieringen opnås, og at
projektet gennemføres som beskrevet i ansøgningen.

Sagsfremstilling
Baggrund
Sidste år blev konferencen Creativity World Forum 2017 afholdt under Aarhus2017 som en del af
kulturhovedstadsprogrammet. Konferencen blev støttet af Aarhus2017 med 3 mio. kr. fra Region Midtjylland og 1
mio. kr. fra Aarhus Kommune.
 
Konferencens strategiske hensigt var dels at markere og samle de forskellige regionale kreative aktører og dels at
vise omverdenen, hvad Region Midtjylland har at byde på inden for arkitektur, design, film og medievirksomhed,
mode, gastronomi m.m. Konferencen formåede at samle regionens kreative kræfter om én event og samtidig vise
udlandet, at Region Midtjylland er en kreativ region.
 
Culture Works og AARSON, nogle af kræfterne bag Creativity World Forum 2017, har nu sluttet sig sammen med
Filmby Aarhus og M2 Film og har indgået et partnerskab med Roskilde Festival og konferencen CPH Transform for at
skabe en tilbagevendende international event i Aarhus, der kan bygge videre på succesen fra Creativity World
Forum 2017. Parterne ønsker at skabe Nordens bedste og største tværfaglige konference og festival, der sætter
fokus på den digitale transformation på tværs af kultur og erhverv.
 
Konferencen og festivallen, der har fået navnet "THIS – Northern Light on New Realities", finder sted på Aarhus
Havn omkring filmbyen og Sydhavnskvarteret den 23.-25. september 2018. Information om eventen er vedlagt.
 
Regionalt perspektiv
Set fra Region Midtjyllands perspektiv er det positivt, at den regionale støtte og involvering i Creativity World Forum
2017 har givet anledning til, at der nu arbejdes langsigtet på at skabe en årlig begivenhed, der samler de kreative
interesser i regionen og er med til at vise omverdenen, at Region Midtjylland er en kreativ og innovativ region.
 
Festivalen vil også kunne bidrage til at samle den kreative branche. Modsat andre brancher har de kreative erhverv
nemlig ikke den samme tradition for at betragte sig som én branche. Her ser man ofte sig selv som enten
filmbranche, arkitektbranche eller noget tredje. En event som THIS vil kunne bidrage til at styrke regionens indsats
indenfor kreative erhverv, kultur og digitalisering som samlingspunkt for den kreative branche og kulturlivet.
Samtidig er en konference og festival en effektiv måde fortsat at kommunikere om regionens styrker til udlandet og
tiltrække kreative talenter og virksomheder. Idet eventen involverer aktører på tværs af regionen i tilblivelsen og
afviklingen af konferencen og festivalen, vil der også være god mulighed for at vise bredden af regionens kreative
kompetencer.
 
Økonomi
Den samlede økonomi er på 6,479 mio. kr. Region Midtjylland anmodes om 0,5 mio. kr.  
 



 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller, at vækstforums indstilling tiltrædes således,
 
at der i 2018 bevilges 0,5 mio. kr. af de regionale erhvervsudviklingsmidler til støtte af THIS Conference 2018, og
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansieringen opnås, og at projektet gennemføres som beskrevet
i ansøgningen.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Vækstforum behandlede punktet den 31. maj 2018.

Bilag

Præsentation af THIS Conference

Ansøgning om støtte til THIS Conference

Oversigt over erhvervsudviklingsmidler



Punkt 12: Godkendelse af grønt regnskab 2017 for Region Midtjylland

1-30-71-2-14

Resume
Region Midtjylland udgiver hvert år et grønt regnskab over regionens aktiviteter. I det fremlagte grønne regnskab
for 2017 er der for første gang fokus på regionens klimaaftryk og på genanvendelsen af affald fra regionens
hospitaler.
 
Opgørelsen af regionens klimaaftryk viser, at hovedparten skyldes regionens indkøb af varer og tjenesteydelser. Der
arbejdes derfor videre med at undersøge mulighederne for at nedbringe dette klimaaftryk.
 
På affaldsområdet er der ligeledes muligheder for forbedringer, idet det vurderes, at genanvendelsen kan øges. Der
er igangsat aktiviteter til nærmere at afdække mulighederne.

Direktionen indstiller,

at det grønne regnskab 2017 for Region Midtjylland godkendes.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland påvirker som stor koncern miljøet på forskellig måde. I det grønne regnskab for 2017 er der sat
fokus på to af de væsentligste områder, nemlig påvirkningen af klimaet og affaldshåndteringen.
 
Klimaberegninger
Administrationen har med hjælp fra et konsulentfirma foretaget beregninger af den udledning af klimagasser, som
regionens aktiviteter giver anledning til. Klimagasserne er hovedsagelig CO2, som bl.a. udledes, når der produceres
energi ved fossile brændsler, som kul, olie og naturgas, og som bidrager til den globale temperaturstigning.
 
Beregningerne viser, at regionens samlede klimaaftryk er på 592.000 tons CO2, hvilket svarer til 30.000-35.000
danskeres klimaaftryk.
 
Indkøb af varer og tjenesteydelser udgør størstedelen af klimaaftrykket med 70 %. Byggeri og anlæg bidrager med
18 %, transport med 7 % og energiforbruget med 5 %.
 
Indkøb af varer og tjenesteydelser
Indkøb af varer og tjenesteydelser udgør således en meget stor del af klimaaftrykket. Alle regionens indkøb er her
omfattet, bortset fra energi, transport og bygge/anlæg, der er opgjort særskilt. Området indeholder således bl.a.
indkøb af læge- og sygeplejefaglige produkter, medicin, medicoteknisk udstyr og fødevarer.
 
Der gennemføres i øjeblikket en detaljeret analyse af de forskellige varegruppers klimaaftryk. På den baggrund
forventes der at kunne udvikles metoder til en målrettet indsats for at nedbringe regionens klimaaftryk på
indkøbsområdet. Indsatsen vil kunne iværksættes i forbindelse med kommende udbud af varer og tjenesteydelser.
 
Affald
I det grønne regnskab er medtaget en detaljeret opgørelse af affaldsmængderne fra regionens hospitaler, og
hvorledes affaldet sorteres i fraktioner til genanvendelse, forbrænding og specialbehandling.
 
Opgørelsen viser, at hovedparten af affaldet fra regionens hospitaler sendes til forbrænding, mens kun 18 % sendes
til genanvendelse. Den del, der sendes til forbrænding, indeholder fraktioner, f.eks. plastik, som i stedet kunne
sorteres fra til genanvendes.
 
Der er derfor iværksat aktiviteter til afdækning af muligheder og udfordringer inden for øget genanvendelse. Der vil
således blive afholdt workshops for hospitalerne, hvor eksperter fra ind- og udland skal bidrage med viden og
erfaringer fra genanvendelse af affald fra hospitaler.
 
Der tænkes også gennemført pilotprojekter vedrørende affaldsminimering og -genanvendelse på regionens
hospitaler, bl.a. på grundlag af erfaringerne fra et projekt om plastemballage på Aarhus Universitetshospital, som
Vækstforum og regionsrådet har støttet.
 
Det forventes, at disse aktiviteter vil give regionen grundlag for fastsættelse af konkrete mål og handlingsplaner.
 
El, varme og vand
I det grønne regnskab er der også redegjort for forbruget af el, varme og vand og udviklingen heraf i de seneste år.
Det fremgår, at energiforbruget ligger på et stabilt niveau, selv om der på hospitalerne er foretaget mange
investeringer i scannere og andet energiforbrugende udstyr.
 



Det er således gennem de mange energitiltag, som i disse år gennemføres på hospitalerne, lykkedes at holde
energiforbruget nede. Vandforbruget har over de seneste år været svagt faldende.
 
Spildevand og miljøproblematiske stoffer
Endelig er der i det grønne regnskab redegjort for hospitalsspildevand og brugen af miljøproblematiske stoffer.
 
Regionen spiller en aktiv rolle i bestræbelserne for at finde den mest hensigtsmæssige løsning på at undgå
udledning af skadelige medicinrester til vandmiljøet.
 
Forbruget af miljøproblematiske stoffer søges nedbragt/udfaset i forbindelse med udbud af de produkter, hvor de
problematiske stoffer indgår. Der er ikke noget konkret sammenligningsgrundlag i forhold til tidligere års forbrug,
men fremadrettet vil udviklingen blive fulgt i det grønne regnskab.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at det grønne regnskab 2017 for Region Midtjylland godkendes.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Grønt regnskab 2017

Bilag til grønt regnskab



Punkt 13: Orientering om status på fusionen mellem Aarhus Tech og
Langkær Gymnasium og HF

1-10-76-7-17

Resume
Der gives en status på sagsforløb og procesplan i forbindelse med, at Aarhus Tech og Langkær Gymnasium og HF
har ansøgt Undervisningsministeriet om at fusionere. Regionsrådet afgav i den anledning en indstilling om den
stedlige placering til Undervisningsministeriet om et nyt udbud af erhvervsuddannelsernes (EUD) grundforløb 1,
HTX i Aarhus V og STX i Aarhus C.
 
Regionsrådet vil få forelagt en ny fordelingsmodel, når embedsmænd i Undervisningsministeriet og Region
Midtjylland har haft en dialog om, hvilke redskaber regionen skal have i forhold til at sikre en effektiv fordeling og
kapacitetstilpasning i Aarhus.

Direktionen indstiller,

at procesplanen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede på mødet den 20. marts 2018 at indstille til Undervisningsministeriet, 

at den nye institution godkendes til at udbyde STX-udbud i Aarhus C, forudsat at antallet af udbudte STX-
pladser i Aarhus C ikke overstiger antallet af udbudte STX-pladser i Aarhus V,
at den nye institution skal indgå i det forpligtende samarbejde for Østjylland, og
at regionsrådet i sin henvendelse til Undervisningsministeriet udtrykker sin støtte til fusionen og dannelsen af
Campus Vest.

 
Status er, at der er tilstrækkelig med STX-kapacitet i Aarhus området. Dette års fordeling viser, at der er 8-10
klasser for meget i Aarhus området svarende til ét gymnasium. Der er alene 47 elever optaget på Langkær
Gymnasium og HF og overskydende kapacitet på Langkær svarende til 8 klasser.
 
Vedlagte bilag ridser udfordringerne op. En optælling foretaget ud fra STX-ansøgningerne i 2017 viste, at de syv
Aarhus gymnasier samlet havde en kapacitet på 1.904 elever, mens der var 1.488 ansøgere med bopæl inden for
Aarhus' bygrænse. Det eksisterende STX-udbud vurderes derfor at dække behovet.
 
Efter regionsrådets indstilling til Undervisningsministeriet har administrationen deltaget i et møde den 4. juni 2018
med det formål at klarlægge, hvilke udfordringer der vil være ved en fusion. På mødet var der enighed om, at hvis
de samlede kapacitetsudfordringer skal håndteres, vil det være nødvendigt, at ministeren i en eller anden
udstrækning dispenserer fra reglerne.
 
Undervisningsministeren skrev efterfølgende et brev til regionsrådsformand, Anders Kühnau. I brevet gøres
opmærksom på, at kapaciteten er for stor i Aarhusområdet, og at den vil blive endnu større, hvis fusionen
godkendes. Ministeren vil derfor sikre regionsrådets opbakning til at tilpasse kapaciteten på de øvrige gymnasier,
således at der vil være et tilstrækkeligt elevgrundlag på begge adresser i Aarhus V og Aarhus C.
 
Regionsrådsformanden svarede i brev til Undervisningsministeren den 26. juni 2018, at regionsrådet vil sikre, at
alle institutioner i Aarhus og omegn har et tilstrækkeligt elevgrundlag til fortsat at kunne have gymnasiale
uddannelser med fagligt højt niveau. Regionsrådsformanden foreslår, at hvis ministeren godkender fusionen, kan
embedsmænd i Undervisningsministeriet og Region Midtjylland sammen forberede og udarbejde en dispensation,
som fordelingsudvalget skal følge.
 
Næste skridt
Der går nu en proces i gang, hvor embedsmænd i Undervisningsministeriet og Region Midtjylland drøfter, hvilke
redskaber regionen skal have i forhold til at sikre en effektiv fordeling og kapacitetstilpasning i Aarhus. Når et
udkast til fordelingsmodel er fastlagt, vil regionsrådet få dette forelagt til godkendelse.
 
Redskaberne skal være med til at løse, at der kan ske en omfordeling af kapaciteten mellem den nye
institutionsadresser, altså mellem Aarhus V og Aarhus C. I dag har det forpligtende samarbejde ansvaret for
kapacitetsfastsættelsen. Man kan blandt andet forestille sig følgende redskaber til løsning af denne udfordring:

Der skal være mulighed for at flytte elever med andre begrundelser end af kapacitetsmæssige årsager.
Kapaciteten skal kunne tilpasses efter, at søgetallene er kendt, hvilket giver regionen mulighed for en stram
kapacitetsstyring.
Elevflytninger skal administreres af regionen og ikke foretages gymnasierne imellem.



 
Regionsrådet skal kun forholde sig til kapaciteten og den geografiske placering af udbud og ikke til, hvordan det
påvirker gymnasiernes økonomi. Det bemærkes dog, at de øvrige gymnasier i Aarhus området vil blive påvirket
økonomisk af et udbudssted mere. Når kapaciteten nedsættes, og de eksempelvis skal afgive to klasser, vil det
medføre, at et større antal elever skal flyttes, hvilket påvirker taxametertilskuddet.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at procesplanen tages til efterretning.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Datagrundlag for placering af uddannelsesudbud



Punkt 14: Ansøgning om tilskud til forprojekt om etablering af et netværk
for billedkunst i Region Midtjylland

1-26-21-18

Resume
For at styrke billedkunsten i regionen ønsker Aarhus Billedkunstcenter at etablere et forprojekt under titlen
"Netværk for billedkunstnere i Region Midtjylland", der skal udvikle et netværk for professionelle billedkunstnere.

Direktionen indstiller,

at der bevilges et tilskud til Aarhus Billedkunstcenters forprojekt "Netværk for
billedkunstnere i Region Midtjylland" på 0,274 mio. kr. i 2018, og

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansiering opnås.

Sagsfremstilling
Aarhus Billedkunstcenter ønsker sammen med en kernegruppe af regionale partnere at etablere et forprojekt, der
skal arbejde med at udvikle et netværk for professionelle billedkunstnere i Region Midtjylland.
 
Formålet med projektet er at styrke det kunstfaglige miljø i regionen, skabe et stærkt netværk for billedkunstnere i
regionen, forbedre de professionelle billedkunstneres arbejdsvilkår og skabe stærke lokale og regionale miljøer for
billedkunst. Projektet understøtter dermed regionens kulturpolitik om etablering af kulturfaglige netværk og
talentudvikling og opfylder kriterierne for at få tilskud.
 
Projektets kernegruppe består ud over Aarhus Billedkunstcenter af Billedkunstnernes Forbund, Unge Kunstnere og
Kunstformidlere, Viborg Kunsthal, Det Jyske Kunstakademi, Århus Kunstakademi og Ny Malt i Ebeltoft.
  
Aktiviteter 
 
Projektet starter i oktober 2018 og afsluttes i oktober 2019. Projektet ønsker at afsøge, udvikle og teste forskellige
formater for et netværk af regionale billedkunstnere. Aktiviteterne består blandt andet af:
 

kortlægning af aktører på billedkunstområdet i Region Midtjylland
kortlægning af regionale produktionsfaciliteter
to workshops for institutioner og producerende billedkunstnere
udvikling af formater for samt test af lokale netværksmøder og andre regionale aktiviteter
online digitalt forum
research på program for efteruddannelse af billedkunstnere
facilitering af kompetenceudviklende tiltag

 
Økonomi
Det samlede budget er på 0,548 mio. kr. Region Midtjylland søges om 0,274 mio. kr.
 

 

Beslutning



Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at der bevilges et tilskud til Aarhus Billedkunstcenters forprojekt "Netværk for billedkunstnere i Region Midtjylland"
på 0,274 mio. kr. i 2018, og
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansiering opnås.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Projektbeskrivelse (forprojekt) - netværk for billedkunst

Forbrug af kulturudviklingsmidler



Punkt 15: Ansøgning om tilskud til festivalen Nyland Forum 2018

1-26-22-18

Resume
Foreningen Rural Forum Danmark ansøger om tilskud til festivalen Nyland Forum, der skal foregå i kommunerne
Skive, Ringkøbing, Odder og Syddjurs i september og oktober 2018. Ansøgerne ønsker med festivallen at skabe
bånd mellem landsbyer, ildsjæle på landet og ressourcepersoner inden for forskellige fagområder.

Direktionen indstiller,

at der bevilges 0,2 mio. kr. til Nyland Forum, og 

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansieringen opnås.

Sagsfremstilling
Nyland Forum henvender sig både til lokale beboere og til repræsentanter for landdistrikter i hele regionen samt
interesserede nationalt og internationalt.  
 
Det er projektets formål at give både lokale beboere og "eksperter" rum og lejlighed til i fællesskab at udvikle
rammerne for livet på landet gennem udveksling af viden og erfaring og udtænkning af nye veje og løsninger. Det
skal ske via debatter, borgerinddragelse og aktiviteter omkring kunst og design.
 
Festivalen er tænkt som et nyt konferenceformat, hvor bidragyderne til festivalen er kunstnere, forskere, eksperter
inden for en lang række områder og borgere, der bor og arbejder på landet, og som har debatternes emne tæt inde
på livet.
 
Projektet spiller sammen med regionens bestræbelser på at formulere en fornyet strategi for kultur og
landdistrikter. I kraft af arbejdet med at udvikle et nyt konferenceformat lever projektet endvidere op til
kulturpolitikkens kriterier om innovation, ligesom det opfylder kriterierne om netværk, læring og viden samt varig
udvikling. Nyland Forum samarbejder desuden med Europæisk Kulturregion om Kulturmødet på Mors og planlægger
endvidere bidrag til Europæisk Kulturregions festival i juni 2019.
 
Rural Forum er en sammenslutning af kunstnere, kulturarbejdere og organisationer, der ønsker at sætte de
økonomiske og kulturelle vilkår i landdistrikter på dagsordenen. 
 
Aktiviteter
Nyland Forum foregår primært i Skive Kommune med et tredages forløb i slutningen af oktober 2018, hvor der vil
være workshops om fødevare- og møbelproduktion, kunst, økonomi, landsbyens fremtid, samt madmarked og
festival om brugerinddragende kunst. Forinden vil der være afholdt arrangementer på Vestjyllands Højskole, hvor
der vil være afholdt en workshop om fødevareproduktion på højskolens Food Festival. På Odder Højskole vil der
være tre workshops om henholdsvis fødevarer og økonomi, økonomi og fællesskaber, samt kultur, økonomi og
fællesskaber. Og derudover er der indledt et samarbejde med Aarhus Teatret Secret Hotel om symposiet
Earthbound, som skal foregå på Mols.
 
Økonomi
Det samlede budget for Nyland Forum er 1,19 mio. kr. Region Midtjylland søges om 0,2 mio. kr.
 



 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at der bevilges 0,2 mio. kr. til Nyland Forum, og 
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansieringen opnås.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet bevilgede i april 2017 0,3 mio. kr. til Rural Forums konference i september 2017 i Åsted i Skive
kommune. Nærværende ansøgning bygger videre på erfaringerne fra 2017.

Bilag

Projektbeskrivelse - Nyland Forum

Forbrug af kulturudviklingsmidler



Punkt 16: Ansøgning om tilskud til "Albus - international festival for
børnelitteratur"

1-26-23-18

Resume
Aarhus Kommunes Biblioteker ønsker at udvikle en helt ny international festival for børnelitteratur på bagrund af
erfaringerne fra Kulturhovedstad Aarhus 2017, der skal styrke læselysten blandt børn og unge. Derfor ansøges der
om midler til forprojektet Albus - International Festival for Børnelitteratur".
 
Festivalen afvikles den 1.-4. november 2018 på Dokk1 i Aarhus med optakt på en række midtjyske biblioteker.

Direktionen indstiller,

at der bevilges et tilskud til Aarhus Kommunes Biblioteker til "forprojekt til Albus -
International Festival for Børnelitteratur" på 0,3 mio. kr. i 2018, og

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansiering opnås.

Sagsfremstilling
Aarhus Kommunes Biblioteker ønsker at udvikle en ny international festival for børnelitteratur på Dokk1. Formålet
med projektet er at styrke læselysten blandt børn, unge og familier i hele regionen og skabe bred interesse omkring
litteratur uafhængigt af forudsætninger og baggrund.
 
Festivalen skal have sin egen identitet og særkende, og pilotprojektet skal bruges til at afsøge mulighederne for
fremtidens festivalformat. Projektet er udviklet på baggrund af erfaringerne fra Kulturhovedstad Aarhus 2017,
understøtter regionens kulturpolitik om udvikling, netværk og internationalt udsyn og opfylder kriterierne for tilskud
fra kulturpuljen.
 
Albus – International Festival for Børnelitteratur skal sætte fokus på dansk og udenlandsk børnelitteratur i alle
formater. Samtidig skal festivalen fungere som en platform, der skal synliggøre formidlingsinitiativer på
børneområdet rundt omkring på regionens biblioteker. Festivalen har fokus på at inddrage børn og unge som aktive
deltagere og på nye formidlingsformer og samskabelse.
  
Projektet gennemføres i tæt samarbejde med en række partnere inden for det børnelitterære felt, som er involveret
i realiseringen af projektet, bl.a. flere forlag, Slots- og Kulturstyrelsen, Aarhus Universitet, Danmarks Radio, Dansk
Forfatterforening og en regional projektgruppe med repræsentanter fra en række midtjyske biblioteker.
 
Projektet arbejder desuden på at opbygge et netværk inden for børnelitteraturfestivaler og –konferencer i de
nordiske lande. Pt. har man etableret et samarbejde med Nordisk Barnbokskonferance i Stavanger og er i dialog
med Nordens Hus og børnelitteraturfestivalen The Mooreland på Island.
  
Aktiviteter 
Festivalen løber af stablen den 1.-4. november 2018 på Dokk1 i Aarhus med optakt på 13 midtjyske biblioteker
(Lemvig, Holstebro, Horsens, Herning, Skive, Silkeborg, Skanderborg, Syddjurs, Randers, Viborg, Ikast-Brande,
Ringkøbing-Skjern og Favrskov).
 
Som optakt til festivalen skabes en fælles ramme for samtaler mellem børn om bøger skrevet af festivalens
forfattere på alle biblioteker.
 
Hovedprogrammet på Dokk1 har især fokus på skoler torsdag og fredag, og i weekenden er programmet målrettet
familier med både små og store børn. Programmet præsenterer alt fra forfatteroplæg, workshops, udstillinger,
konkurrencer og guidede ture.
 
Herudover byder programmet på et forskningsbaseret seminar for fagprofessionelle formidlere, som præsenteres i
samarbejde med Aarhus Universitet.
 
Økonomi
Det samlede budget er på 3,415 mio. kr. Region Midtjylland søges om et tilskud på 0,3 mio. kr.
 



    

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at der bevilges et tilskud til Aarhus Kommunes Biblioteker til "forprojekt til Albus - International Festival for
Børnelitteratur" på 0,3 mio. kr. i 2018, og
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansiering opnås.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Projektbeskrivelse (forprojekt) - International Festival for Børnelitteratur

Forbrug af kulturudviklingsmidler



Punkt 17: Ansøgning om tilskud til projektet #Deldinviden

1-26-24-18

Resume
Frivillighovedstad Aarhus ansøger om tilskud til projektet #Deldinviden, der består af to større konferencer og en
række workshops i hele regionen i løbet af efteråret 2018.

Direktionen indstiller,

at der bevilges 0,2 mio. kr. til projektet #Deldinviden, og

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansieringen opnås.

Sagsfremstilling
Frivillighovedstadsåret har det formål at skabe platforme og anledninger til at udvikle på kultur og relationer for at
gøre det sjovt og nemt at være frivillig. Projektet #Deldinviden er en del af Frivillighovedstadsåret. Formålet med
#Deldinviden er at dele viden om det, der virker, og de udfordringer og barrierer, som frivillige foreninger møder.
 
#Deldinviden er et samarbejde mellem Aarhus Kommune og Ringkøbing-Skjern Kommune samt en række aktører
fra hele Region Midtjylland. 
 
Der er indgået en samarbejdsaftale mellem Aarhus Kommune og Region Midtjylland om frivillighovedstaden. Aftalen
beskriver de områder, hvor kommunen og regionen ønsker at samarbejde, herunder bl.a. udviklingsarbejde på
social- og sundhedsområdet, videndeling samt tiltrækning og anerkendelse af frivillige.
 
Aktiviteter 
Hovedbegivenhederne i #Deldinviden er arrangementet Folkets Møde den 21.-23. september 2018 og en
læringskonference den 5. december 2018, der afslutter Frivillighovedstadsåret.
 
Folkets Møde beskrives i ansøgningen som "en levende mødeplads, hvor frivillige fællesskaber, organisationer,
forskere, virksomheder, politikere samt et bredt og mangfoldigt udsnit af den danske befolkning og internationale
besøgende inviteres til at fejre, debattere og dele de mange fællesskaber, der gør en forskel." Ansøger
forventer omkring 20.000 deltagere til Folkets Møde, der kommer til at foregå en række forskellige steder i Aarhus
Kommune, Ringkøbing-Skjern Kommune og på frivilligcentre andre steder i regionen.
 
Læringskonferencen er en del af den officielle afslutning på frivillighovedstadsåret. Her vil der blive samlet op på
erfaringer fra hele frivillighovedstadsåret, og der vil blive formuleret fælles ambitioner for fremtidens arbejde med
frivillighed.
 
Økonomi
Det samlede budget for #Deldinviden er 1,512 mio. kr. Region Midtjylland søges om 0,2 mio. kr.
 

 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at der bevilges 0,2 mio. kr. til projektet #Deldinviden, og
 



at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansieringen opnås.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Projektbeskrivelse - Europæisk Frivillighovedstad 2018

Forbrug af kulturudviklingsmidler



Punkt 18: Ansøgning om tilskud til Viborg Animation Festival 2018

1-26-25-18

Resume
The Animation Workshop søger om støtte til at videreudvikle Viborg Animation Festival 2018 i bestræbelserne på at
nå endnu bredere ud, både geografisk og fagligt. Ambitionen er at udbrede kendskabet til animationens rolle som
meget mere end underholdning og samtidig styrke opfattelsen af Midtjylland som en trendsættende kultur- og
medieproducerende landsdel. Festivalens betydning i forhold til at styrke regionens position som en attraktiv og
kreativ region lægges til grund for en indstilling om at støtte festivalen.

Direktionen indstiller,

at der bevilges et tilskud til The Animation Workshop til projektet "Viborg
Animation Festival" på 0,35 mio. kr. i 2018, og

 

at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansieringen opnås.

Sagsfremstilling
The Animation Workshop søger om støtte til at videreudvikle Viborg Animation Festival. Festivalen er Danmarks
største animationsfestival og en fejring af animationsmediets muligheder. Den giver adgang til animationskultur på
højt internationalt niveau og viser, at animation ud over underholdning også er kunst, pædagogik og formidling.
 
Formål
The Animation Workshop ønsker at styrke opfattelsen af Midtjylland som en trendsættende kultur- og
medieproducerende landsdel. Her spiller Viborg Animation Festival en rolle, da festivalen fungerer som et
udstillingsvindue for offentligheden, landets folkeskoler og ikke mindst den internationale animationsbranche.
 
Aktiviteter
Festivallen består af henholdsvis en publikumsdel og en branchedel. Ansøgningen til Region Midtjylland vedrører
alene publikumsdelen, som består af følgende hovedaktiviteter: 

Viborg Animation Festival FILM - Selve filmfestivalen, i år med et særligt fokus på franske animationsfilm.
Vises primært i Viborg, men også i Bjerringbro og Karup.
Viborg Animation Festival VEST - Som optakt til festivallen vises en række film i biograferne i Holstebro,
Lemvig og Struer, og herudover er der foredrag om animation på kommunernes biblioteker.
Student Film Competition - Europæiske animationsskoler inviteres til at vise deres afgangsfilm og deltage i
konkurrencen om to filmpriser.
ANIMOK - Festivallens underafdeling for børn og unge, hvor oplevelse og samskabelse er bærende elementer.
Her kan bl.a. folkeskoleklasser lære at lave deres egne animationsfilm og derigennem få indblik i
animationsmediets forunderlige verden.

 
Baggrund
Viborg Animation Festival afholdes i 2018 for sjette gang. Festivalen har fokus på formidling af animationens
muligheder og potentialer gennem aktiviteter for børn og voksne. Aktiviteterne åbner animationens verden op for
nye befolkningsgrupper og brancher ved at tilbyde gratis filmvisninger, open-air video-mapping i centrum af Viborg
samt filmkonkurrence og workshops for landets folkeskoler. Festivalen tiltrækker opmærksomhed både nationalt og
fra den internationale animationsbranche.
 
Økonomi
Den samlede økonomi er på 2,6 mio. kr. Region Midtjylland søges om 0,35 mio. kr. Lidt under halvdelen af
finansieringen er på plads på tidspunktet for modtagelsen af ansøgningen.
 



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at der bevilges et tilskud til The Animation Workshop til projektet "Viborg Animation Festival" på 0,35 mio. kr. i
2018, og
 
at bevillingen gives under forudsætning af, at restfinansieringen opnås.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Projektbeskrivelse - Viborg Animation Festival

Forbrug af kulturudviklingsmidler



Punkt 19: Gensidig orientering #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Udvalget har modtaget en forespørgsel om foretræde angående den igangværende proces med rutetilpasninger.
Udvalget drøftede besvarelsen af henvendelsen.
 
Arne Lægaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.
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